


**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**ESTADO DE RESULTADOS - PRELIMINAR**  
 Del 1 de Enero al 30 de Noviembre 2017  
 Cifras en Lempiras

	NOVIEMBRE 2017	%	DICIEMBRE 2016	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<b>VENTAS DE AGUA</b>	<b>574,091,973.53</b>	<b>68%</b>	<b>607,770,675.35</b>	<b>69%</b>	<b>(33,678,701.82)</b>
Paja Fija	82,964,418.67	10%	103,787,741.98	12%	(20,823,323.31)
Medida	355,497,925.72	42%	375,589,896.99	43%	(20,071,973.27)
Promedio	127,700,095.43	15%	136,569,532.25	16%	(8,869,436.82)
Ajuste a Facturación	(10,011,145.87)	-1%	(20,474,255.58)	-2%	10,463,109.71
Otras Ventas de Agua	17,940,679.58	2%	12,317,757.71	1%	5,622,921.87
<b>Otros Ingresos</b>	<b>273,238,906.43</b>	<b>32%</b>	<b>270,833,533.46</b>	<b>31%</b>	<b>2,405,372.97</b>
Otros Ingresos	17,275,543.07	2%	11,873,974.28	1%	5,401,568.79
Operación Acueductos	86,522,486.03	10%	81,335,209.59	9%	5,187,276.44
Alcantarillados	107,097,433.40	13%	113,900,685.44	13%	(6,803,252.04)
Venta de Otros Productos	-	0%	-	0%	-
Ingresos Financieros	62,343,443.93	7%	63,723,664.15	7%	(1,380,220.22)
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>847,330,879.96</b>	<b>100%</b>	<b>878,604,208.81</b>	<b>100%</b>	<b>(31,273,328.85)</b>
<b>COSTOS Y GASTOS</b>					
<b>EXPLOTACION</b>	<b>401,933,760.93</b>	<b>47%</b>	<b>444,386,214.39</b>	<b>51%</b>	<b>(42,452,453.46)</b>
Captación	39,227,969.77	5%	46,273,526.15	5%	(7,045,556.38)
Bombeo	134,516,090.16	16%	126,582,804.53	14%	7,933,285.63
Tratamiento	71,671,651.20	8%	88,858,254.55	10%	(17,186,603.35)
Trasmisión y Dist.	156,518,049.80	18%	182,651,629.16	21%	(26,133,579.36)
<b>ALCANTARILLADO</b>	<b>37,887,082.12</b>	<b>4%</b>	<b>40,481,749.45</b>	<b>5%</b>	<b>(2,594,667.33)</b>
Tubería	37,887,082.12	4%	40,481,749.45	5%	(2,594,667.33)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<b>DEPRECIACION</b>	<b>65,840,300.00</b>	<b>8%</b>	<b>71,890,760.00</b>	<b>8%</b>	<b>(6,050,460.00)</b>
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	<b>533,416,038.10</b>	<b>63%</b>	<b>441,870,206.87</b>	<b>50%</b>	<b>91,545,831.23</b>
Comerciales	66,255,778.18	8%	84,246,327.43	10%	(17,990,549.25)
Administrativos	452,515,010.43	53%	351,457,950.03	40%	101,057,060.40
Financieros	14,645,249.49	2%	6,165,929.41	1%	8,479,320.08
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>1,038,877,181.15</b>	<b>123%</b>	<b>998,408,930.71</b>	<b>114%</b>	<b>40,468,250.44</b>
<b>EXCEDENTE O (DEFICIT)</b>	<b>(191,546,301.19)</b>	<b>-23%</b>	<b>(119,804,721.90)</b>	<b>-14%</b>	<b>(71,741,579.29)</b>

  
 Lic. Jose R. Barahona  
 CONTADOR GENERAL



  
 Ing. Roberto E. Zablah A.  
 GERENTE GENERAL





**MEMORANDUM No. CG-0109-2017**

LUGAR: Comayagüela M.D.C.

FECHA: 12 de Diciembre del 2017

PARA: ING. ROBERTO E. ZABLAHA A. - GERENTE GENERAL

DE: LIC. JOSE R. BARAHONA M. - CONTADOR GENERAL

ASUNTO: ESTADOS FINANCIEROS PRELIMINARES DE NOVIEMBRE 2017



Para su aprobación adjunto Estados Financieros Preliminares de esta Institución al 30 de Noviembre del 2017, los cuales presentaremos al Instituto de Acceso a la Información Pública (IAIP).

- 1.- Balance General
- 2.- Estado de Resultados

Vo. Bo.  
LIC. CLAUDIA ARDON  
Sub Gerente Financiero/Administrativo

Atentamente

Cc- Archivo

Morales  
13-DIC/17